
Seimo kanceliarijoje GAUTA 
2017-04-03 Nr. G-2017-4211

VAIKO TEISIŲ APSAUGOS TARNYBŲ (SKYRIŲ) VADOVŲ ASOCIACIJA
Asociacija Laisvės al.28/Nepriklausomybės a.8, Kaunas 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų register, į.k.300151959

Lietuvos Respublikos Seimo Savižudybių ir smurto 2017-04-03
prevencijos komisijos pirmininkui Mykolui Majauskui Į 2017-03-28 Nr. S-2017-2973

DĖL VAIKO TEISIŲ APSAUGOS SISTEMOS PERTVARKYMO

Jūsų prašymu teikiame Vaiko teisių apsaugos tarnybų (skyrių) vadovų asociacijos 
(toliau-Asociacija) siūlymus dėl teisės aktų tobulinimo Vaiko teisių apsaugos sistemoje siekiant, 
kad būtų užtikrintas efektyvus ir geranoriškas visų kompetetingų institucijų specialistų 
bendradarbiavimas.

Esminis klausimas - j ką orientuotųsi Vaiko teisių apsaugos sistema nusprendus 
centralizuoti Vaiko teisių apsaugos skyrius. Kokios įtakos centralizavimas turės siekiant pagrindinio 
tikslo - gerinti vaiko teisinę apsaugą šalyje ir užtikrinant vaikui reikalingų paslaugų prieinamumą ir 
kokybę. Todėl, Asociacijos nuomone, rengiant koncepciją dėl Vaiko teisių apsaugos sistemos 
pertvarkymo, būtina įvertinti:

1. Esamą teisinę bazę, teisės aktuose aiškiai apibrėžti atskirų ministerijų ir žinybų funkcijas ir 
atsakomybę, bendradarbiavimo Vaiko teisių apsaugos srityje tvarką. Svarbu harmonizuoti ir 
detalizuoti atskirų sričių teisės aktus, nes praktika rodo, kad neretai įstatymas reglamentuoja 
teikti informaciją (ar teisę ją  gauti), tačiau žinybiniai teisės aktai informacijos teikimą 
reglamentuoja kitaip (pvz. tik klientui ar pacientui sutikus);

2. Peržiūrėti visus Vaiko teisių apsaugos sistemą reglamentuojančius teisės aktus, aiškiai 
apibrėžiant vaiko teisių apsaugos tikslus, standartus, mechanizmus vaiko teisių apsaugos 
politikos koordinavimui ir bendradarbiavimui tarp skirtingų valstybės valdymo grandžių ir 
sektorių;

3. Ugdyti bei stiprinti specialistų gebėjimus valstybės ir savivaldybių struktūrose: politikai 
formuoti, prevenciniam darbui, pagalbos šeimai teikimui siekiant sumažinti vaiko socialinę 
atskirti;

4. Parengti tęstinę kvalifikacijos kėlimo sistemą Vaiko teisių apsaugos srities specialistams;
5. Parengti ankstyvosios intervencijos programą ir užtikrinti jos finansavimą;
6. IšgrynintiVaiko teisių apsaugos skyrių funkcijas, atsisakant perteklinių, funkcijas, susijusias 

su paslaugomis, perduoti kitiems savivaldybių struktūriniams padaliniams;
7. Atkreipti savivaldybių dėmesį į būtinybę neatidėliotinai plėtoti socialinių paslaugų 

infrastruktūros tinklą, stiprinant paslaugų vaikui ir šeimai prieinamumą kuo arčiau jų 
gyvenamosios vietos;

8. Peržiūrėti ir įvertinti Vaiko teisių apsaugos skyrių žmogiškuosius resursus, jų  kvalifikaciją 
bei materialinę bazę, tai įvertinus stiprinti Vaiko teisių apsaugos skyrius žmogiškaisiais 
ištekliais, sumažinti vaikų, vienam Vaiko teisių apsaugos skyriaus specialistui tenkantį 
skaičių iki 1000 vaikų, numatyti lėšas darbo vietai įrengti, aprūpinti būtinomis darbo 
priemonėmis. Spręsti automobilių atnaujinimo klausimą.

Atkreiptinas dėmesys, kad Socialinės apsaugos ir darbo ministerjos prašymu savivaldybės 
kasmet teikia lėšų poreikį valstybės deleguotai funkcijai vykdyti, tačiau į jį praktiškai 
neatsižvelgiama.

Pagarbiai, -

Vaiko teisių apsaugos tarnyba (skyrių) j J f _ Regina Klevinskienė
Vadovų asociacijos valdybos pirmininkė


